
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

28 марта 2024 года  № 181/1096-8 

г. Калининград 

 

Об итогах областного фотоконкурса 

«Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди молодых избирателей 

 

Заслушав информацию заместителя Председателя Избирательной 

комиссии Калининградской области Я.В. Орловой о проведении областного 

фотоконкурса «Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди молодых 

избирателей, Избирательная комиссия Калининградской области решила:  

1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя 

Избирательной комиссии Калининградской области Я.В. Орловой об итогах 

областного фотоконкурса «Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди 

молодых избирателей (далее – Конкурс) (Приложение 1).  

2. Признать победителями Конкурса участников, указанных в 

Приложении 2. 

3. Победителей Конкурса наградить памятными сувенирами. 

4. Поручить: 

4.1. организационно-методическому отделу аппарата Избирательной 

комиссии Калининградской области организовать приобретение памятных 

сувениров для вручения победителям Конкурса;  

4.2. председателям Багратионовской, Гурьевской, Мамоновской, 

Нестеровской территориальных избирательных комиссий Калининградской 

области организовать награждение победителей. 

5. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии. 

6. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской области 

Я.В. Орлову. 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

 

И.П. Винярская 

  

Секретарь  

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

О.Р. Баязитов 



Приложение 1 

к решению Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 28 марта 2024 года № 181/1096 -8 

 

Информация об итогах областного фотоконкурса 

«Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди молодых избирателей 

 

Избирательная комиссия Калининградской области в период с 15 по 

25 марта 2024 года организовала и провела областной фотоконкурс «Мама, 

папа, я – идет на выборы семья» среди молодых избирателей (далее – Конкурс), 

посвященный Дню молодого избирателя, и приуроченный к Году семьи в 

Российской Федерации. 

Положение о проведении Конкурса утверждено решением Избирательной 

комиссии Калининградской области от 28 февраля 2024 года № 174/1074-8 

(далее – Положение). 

В соответствии с Положением Конкурс проводился: 

- среди молодых избирателей в возрасте 18 – 35 лет с целью повышения 

электоральной активности молодых избирателей на выборах Президента 

Российской Федерации, а также привлечения внимания молодежи к процессу 

подготовки и проведения выборов. 

- в два этапа: 

- первый этап – отборочный: прием и оценка представленных работ; 

- заключительный этап - подведение итогов и определение победителей. 

Представляемые на Конкурс фотографии должны были сопровождаться 

заявкой на участие в Конкурсе, содержащей информацию об авторе, согласием 

автора фотографии(ий) и всех лиц, запечатленных на фотографии (законных 

представителей несовершеннолетних), на обработку персональных данных, в 

том числе изображения. 

Всего в Избирательную комиссию Калининградской области в рамках 

Конкурса были представлены фотографии от 45 участников. 

Заявки и согласия на обработку персональных данных, в том числе 

изображения, одновременно с фотоработами представили 36 участников.  

Жюри рассмотрело работы 36 участников, заявившихся на Конкурс, 

представивших полный пакет документов. Из 36 участников: 

- 1 участник старше 35 лет; 

- 2 участника младше 18 лет; 

- 33 участника от 18 до 35 лет. 

Работы 33 участников выполнены в соответствии с требованиями 

Положения о Конкурсе и оценивались по следующим критериям: 

- соответствие формы, смысла и содержания фотографии тематике 

Конкурса; 

- творческий подход; 

- оригинальность исполнения; 

- яркость и выразительность; 

- новизна используемого сюжета; 



- качество фотосъемки. 

Исходя из результатов оценки представленных работ, Жюри определило 

победителей Конкурса (приложение 2). 

Жюри предложило наградить победителей памятными сувенирами и 

опубликовать их работы на официальном сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области. 

Одновременно Жюри предложило работу Воробьевской Анастасии 

Владимировны, 2010 года рождения; название фотографии - «Делаем важный 

выбор семьей» выделить в отдельную возрастную категорию – «Будущие 

избиратели», как набравшую 232 балла, что превышает баллы по возрастной 

группе, определенной Положением и наградить ее памятным сувениром. 

Необходимо отметить, что участники Конкурса проявили свое 

неравнодушное, деятельное отношение к проблеме повышения правовой 

культуры молодых и будущих избирателей – это огромная ценность и очень 

хороший результат Конкурса. 

Выражаем искреннюю благодарность всем участникам Конкурса. 

 

 

 

 



Приложение 2 

к решению Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 28 марта 2024 года № 181/1096-8 

 

Победители областного фотоконкурса 

«Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди молодых избирателей 

 

Возрастная группа 18-35 лет 
 

1 место 

 

Брусницын Иван Александрович, 1988 года рождения; 

название фотографии - «Русская душа». 
 

2 место 

 

Рекаева Александра Олеговна, 1998 года рождения; 

название фотографии - «Из ЗАГСа на ВЫБОРЫ». 
 

3 место 

 

Белявская Алла Александровна, 1993 года рождения; 

название фотографии - «Будущее в наших руках»; 

 

Божик Анжела Сергеевна, 2004 года рождения; 

название фотографии - «Будущее семьи в наших руках». 
 

 

Возрастная группа до 18 лет 

 

Воробьевская Анастасия Владимировна, 2010 года рождения; 

название фотографии - «Делаем важный выбор семьей» 
 


